
 

 

Innspill til neste langtidsplan for forskning og høyere utdanning 

Tydeligere fokus på bærekraftmålene 

I regjeringens innledning til Langtidsplan for forskning og høyere utdanning 2019-2028, er 

utvikling av et bærekraftig samfunn sentralt. Teksten om bærekraft knytter seg imidlertid til 

klima og teknologi. Norsk Ergoterapeutforbund (Ergoterapeutene) savner et bredere 

perspektiv på bærekraft som i større grad tar innover seg alle FNs bærekraftsområder. 

Ergoterapeutene mener at dette må gjennomsyre hele langtidsplanen og komme tydelig 

fram i planens tre overordnede mål og langsiktige prioriteringer. 

Helse må tydelig vektlegges 

En langtidsplan for forskning og høyere utdanning må tydelig prioritere helse. 
Helsetjenestens kapasitet og kompetanse er helt avgjørende for befolkningens velferd. 
Norge får flere eldre og forholdsvis færre i arbeid. Dersom vi ikke får mer ressursutløsende 
fokus i helse- og velferdstjenestene, vil det bli et uhåndterlig underskudd av 
helsepersonell. 

I høringsnotatet pekes det på et økende press på de offentlige budsjettene, og at planen 
skal være et prioriteringsverktøy også i perioder med svakere vekst. Ergoterapeutene vil 
understreke at helse- og velferdstjenestene må omstilles. Det haster med et 
paradigmeskifte fra vektlegging av sykdom, til prioritering av forebygging, mestring og 
deltakelse. Ergoterapeuter har ressursutløsende kompetanse og er selvsagte aktører i 
dette paradigmeskiftet.  

Ergoterapeuters kompetanse bidrar til et universelt utformet, aldersvennlig samfunn, flere i 
arbeid og flere som klarer seg selv. Samfunnet må i større grad tilby forebyggende 
helsetjenester og rehabilitering til de som har behov for det, slik at flere kan bo hjemme og 
delta i utdanning og arbeid. 

Økt forskning på dette området er helt nødvendig for å innovere helse – og 
velferdstjenestene.  

Behov for faglig oppdatering – livslang læring 
Befolkningens og samfunnets behov skal være førende for grunn- og videreutdanninger, 
både i innhold og antall studieplasser. Gode karriere-, utdannings- og utviklingsmuligheter 
må finnes gjennom hele yrkeslivet. 
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Helsepersonell er høyt utdannet og likevel yrkesgrupper med stort behov for å holde seg 
faglig oppdatert. Dette behovet er lettere å ivareta i større fagmiljø slik som i 
spesialisthelsetjenesten, og vanskeligere å ivareta i små kommuner og i privat praksis.  
Samfunnets behov for faglig oppdatert helsepersonell må speiles i hvordan høyere 
utdanning er innrettet. Det er nødvendig å se det offentlige ansvaret for helsetjenestens 
kompetansebehov og det offentlige utdanningssystemet i sammenheng.  

Etter- og videreutdanning må bli lettere tilgjengelig. Det må bli lettere å studere ved siden 
av jobb. Arbeidslivet er tjent med arbeidstakere med høy og oppdatert kompetanse. Flere 
digitale kurs kan bidra til at det blir lettere å tilegne seg kompetanse når det passer en selv 
og i forhold til arbeidssituasjonen. Det må også tilrettelegges og verdsettes av 
arbeidsgiver.  

Kunnskapsbaserte offentlige tjenester og forvaltning - Kunnskapstranslasjon 
I langtidsplanen går en inn for å øke investeringene i høyere utdanning og forskning og å 
legge til rette for at kunnskapen tas i bruk. Hvordan kunnskap skal implementeres i praksis 
blir likevel i for liten grad ivaretatt i eksisterende langtidsplan. 

Det er en utfordring for helsepersonell å regelmessig og systematisk innhente 
forskningsbasert kunnskap. Forskningen kan være vanskelig tilgjengelig og tidkrevende å 
sette seg inn i. I tillegg favoriserer poengsystemet publisering av forskning i internasjonale 
tidsskrift. Disse er ofte innrettet mot andre forskere, ikke mot praktiserende helsepersonell.  

Ergoterapeutene mener at vitenskapelige artikler må være mer tilgjengelig og det må 
bygges gode systemer for implementering av forskning i praksis. Kunnskapstranslasjon 
må benyttes for å gjøre evidensbasert kunnskap anvendbar i praksisfeltet. Sammen med 
et godt system for forskning og implementering må det opprettes arenaer der kunnskap og 
erfaringer kan deles. 

Mange har i dag rammebetingelser som begrenser det kunnskapsbaserte arbeidet og 
kompetanseutvikling. For å tilby kunnskapsbaserte og effektive tjenester krever det 
kontinuerlig kompetanseoppdatering og kompetanse utvikling.   

Skape et mer inkluderende arbeidsliv 
Et inkluderende arbeidsliv bidrar til å sikre velferdstjenestene og den enkeltes mulighet for 
deltakelse i samfunnet. Den enkelte arbeidsplass må legge til rette for et forebyggende og 
helsefremmende arbeidsmiljø, for å oppnå et lengre og mer bærekraftig arbeidsliv.  

Forskningen må innrettes mot å løse samfunnsutfordringer. Det er en utfordring at stadig 

flere faller ut av skole og arbeidsliv, stadig flere blir uføre, og vi vil oppleve en stadig 

økende mangel på helsepersonell, også ergoterapeuter. En langtidsplan for forskning og 

høyere utdanning må adressere disse utfordringene. Det er ikke noe som kan løses raskt; 

det krever langsiktig innsats både å utvikle effektive behandlingsformer, implementere 

dem i praksis, og å se resultater hos innbyggerne. 

For at flere skal komme inn på og fullføre videreutdanning må utdanningene i større grad 
være universelt utformet. For mange er det en barriere å måtte be om individuell 
tilrettelegging. Universell utforming ved utdanningene vil ikke kunne møte ethvert behov, 
men det vil redusere behovet for tilrettelegging.  

Ergoterapeuters kompetanse er essensiell for å hindre at personer faller utenfor 
arbeidslivet, og hjelpe andre tilbake til arbeidslivet og mestre hverdagen. 

Bedre og mer praksis 
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Ergoterapeutene synes det er positivt at tiltak for bedre og mer praksis trekkes frem som 
et satsningsområde i høringsnotatet.  

Praksisstudiene er en viktig arena for samhandling og kompetanseutvikling og -utveksling. 
Et viktig bidrag for å øke kvaliteten i praksisstudiene vil være å gi praksisveilederne 
godtgjørelse samt mulighet for oppdatering og kompetanseheving også innen eget fag. 
Veiledningskompetanse må få økt status og da er det en forutsetning at det verdsettes 
økonomisk, og at det frigjøres tid til praksisveiledning og til videreutdanning i veiledning. 

Det er nødvendig å sikre praksisstudiene i både spesialisthelsetjenesten og 
kommunehelsetjenesten. Likeledes er det på høy tid at kravene til veiledningskompetanse 
blant de som har veilederansvar i tjenestene skjerpes og etterleves. 
 
Tverrfaglighet og bedre kvalitet i tjenestene 
Det er helt nødvendig med tverrfaglig samarbeid i helsetjenesten fordi hver profesjon har 
kompetanse som kompletterer de andre. Ergoterapeutene mener det derfor er viktig å 
ivareta den enkelte profesjons kjernekompetanse. Hvis en legger vekt på at tjenestene 
skal være tverrfaglig må det samtidig gis tilbud om oppdatering og kompetanseheving 
innen eget fagområde. 

Ergoterapeutene er bekymret for at det blir stadig flere tverrfaglige mastere. Faren ved 
tverrfaglige utdanninger er at alle får samme kompetanse. Det gjør tjenestene fattigere, og 
hindrer utvikling og innovasjon. Gode tverrfaglige diskusjoner fører helsetjenesten videre. 

I høringsnotatet pekes det på at utdanningsinstitusjonene og offentlig sektor må 
samarbeide om å utdanne nok fagfolk som kan møte behovene i de offentlige tjenestene. 
Det trengs en tydelig styring for å sikre en bærekraftig kompetansesammensetning i 
samfunnet. Vi kan ikke forvente at studiestedene skal prioritere i en ny retning, uten 
tydelige politiske føringer. 

SSBs framskriving viser at Norge vil mangle 500 ergoterapeuter i 2035. En må utdanne 50 
flere ergoterapeuter i året, for å dekke behovet. Det lave antallet studieplasser i ergoterapi 
er derfor bekymringsfullt, og langtidsplanen må sikre nok ergoterapiressurser i møte med 
den demografiske utviklingen, for at flest mulig skal kunne klare seg selv. 

Avsluttende kommentar 
Ergoterapeutene mener det er nødvendig med mer bærekraftige helse- og 
velferdstjenester, for at samfunnet skal kunne møte den demografiske utviklingen. I årene 
som kommer må det forskes på tjenester og tiltak som bygger opp under brukernes 
deltakelse og mestring av egen hverdag. Dette er i tråd med FNs bærekraftmål nummer 3, 
som pålegger landene å sikre god helse og fremme livskvalitet for alle, uansett alder. 
 
En sterk driver for implementering av endring er når forskning kan dokumentere effekt av 
tiltaket. Neste langtidsplan for forskning og høyere utdanning må sikre dokumentering av 
tiltak som gir god utnyttelse av ressursene. 
 
 

Med vennlig hilsen 

      
Tove Holst Skyer      Anita Engeset 

Forbundsleder     Seniorrådgiver 


